pluralisme atau kemajemukan itu sebetulnya telah tampak. Madjid menyebut

sejumlah tokoh dalam sejarah peradaban Islam untuk memberi gambaran tentang

pangkal dan proses terjadinya kemajemukan umat Islam seperti yang didapati

sekarang ini. Tokoh-tokoh itu di antaranya, Nabi Muhammad, Rasulullah SAW

(wafat 10 H/632 M), Abu Bakr al-Shiddiq r.a. (wafat 12 H/634 M), Umar ibn al-

Kaththab r.a. (wafat/terbunuh 22 H/644 M), Utsman ibn Affan r.a.

(wafat/terbunuh 35 H/656 M), Ali ibn Abi Thalib r.a. (wafat/terbunuh 40 H/661

M), Mu‘awiyah ibn Abi Sufyan r.a. (wafat 60 H/680 M), Abd al-Malik ibn

Marwan (wafat 86 H/705 M), Umar ibn Abd al-Aziz (wafat 101 H/720 M), Al-

Hasan al-Bashri (wafat 110 H/728 M), Ibn Syihab al-Zuhri (wafat 124 H/742 M),

Jahm ibn Shafwan (wafat 128 H/746 M), Al-Washil ibn Atha’ (wafat 131 H/749

M), Abu Hanifah (wafat 150 H/768 M), Malik ibn Anas (wafat 179 H/795 M),

Abu Yusuf Ya‘qub (wafat 181 H/797 M), Rabi‘ah al-Adawiyah (wafat 184 H/801

M), Al-Syafi‘i (Muhammad ibn Idris, wafat 204 H/819 M), Ibn Hanbal (Ahmad)

(wafat 241 H/855 M), Dzu al-Nun al-Mishri (wafat 246 H/ 861 M), Al-Bukhari

(wafat 256 H/870 M), Al-Asy‘ari (Abd al-Hasan, wafat 300 H/913 M), Al-Hallaj

(wafat/dibunuh 309 H/922 M), Al-Farabi (wafat 339 H/950 M), Ibn Sina

(Avicenna, wafat 428 H/1038 M), Al-Ghazali (wafat 505 H/1111M), Al-

Suhrawardi (Syihab al-Din) (wafat/dibunuh 587 H/ 119 M), Ibn Rusyd (wafat 594

H/1198M), Ibn al-‘Arabi (Muhy al-Din, wafat 638 H/1240 M), Ibn Taimiyah

(wafat 728 H/1328 M), Muhammad ibn Abd al-Wahhab (wafat 1206 H/1792 M),

dan Muhammad Abduh (wafat 1323 H/1905 M).96

Dari pemahaman tentang kemajemukan/pluralisme dalam kehidupan intra-

umat Muslim itu, yang selanjutnya memberi pemahaman tentang persaudaraan

antarumat manusia. Konsep persaudaraan antarumat manusia, bagi Madjid

berakar dalam pandangan kaum Muslim sendiri, bahwa agama Islam adalah